Dei, quia *omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,3): non tamen subiciuntur, quasi pretium sint Verbi, ut quisque det aliquid, ut illud accipiat. Tamen si dici potest, et admittit nomen hoc ratio aliqua vel loquendi consuetudo, pretium comparandi Verbi ipse comparator est, qui se ipsum pro se ipso dederit huic Verbo. Itaque quando aliquid emimus, quaerimus aliquid quod demus, ut habeamus rem dato pretio quam volumus emere. Et extra nos est quod damus; et si apud nos erat, fit extra nos illud quod damus, qui sit apud nos illud quod paramus. Quidquid pretii invenerit qui emit aliquid, necesse est ut tale inveniat, ut det quod habet, et accipiat quod non habet; maneat tamen ille a quo abscedit pretium, et accedat illud pro quo dat pretium. Qui autem vult comparare Verbum hoc, qui vult habere, non quaerat extra se ipsum quod det, se ipsum det. Quod cum fecerit, non se amittit, sicut amittit pretium, quando aliquid emit.

CAPUT II.—2. *Pretium Verbi ipse homo.*—Verbum ergo Dei propositum est omnibus: comparent qui possunt; possunt autem qui pie vulerint. In illo enim Verbo pax: et pax in terra hominibus bonae voluntatis (cf. Lc 2,14). Ergo qui vult comparare, det se ipsum. Quasi pretium est hoc Verbi, si dici aliquo modo potest, quando nec se perdit qui dat,

no se pierde —o enajena— quien se da y adquiere al Verbo por quien se da, y aun a sí mismo se adquiere al adquirir al Verbo a quien se da.

Y ¿qué le da al Verbo? Nada que no le pertenezca a aquel por quien se da, sino lo hecho por el mismo Verbo: se lo devuelve para que sea rehecho. *Todas las cosas fueron hechas por él*. Si todas las cosas, luego también el hombre. Si el cielo, si la tierra, si el mar, si cuanto hay en ellos, si toda criatura, más palmario es que también el hombre, hecho a imagen de Dios, es hechura del Verbo.

3. No tratamos ahora, hermanos, de hallarle su verdadero sentido al pasaje *En el principio existía el Verbo, y el Verbo estaba junto a Dios, y el Verbo era Dios*. Puede ser entendido por manera inefable, o sea, que las palabras humanas son inhábiles para elevarnos a su inteligencia. Tratamos del Verbo de Dios, y decimos por qué no es posible sea entendido. No decimos esto que decimos para lograr entenderle; hablamos sólo de lo que nos impide su inteligencia. Porque el Verbo de Dios es una cierta forma; una forma no formada, de donde, sin embargo, se forman todas las formas; invariable, estable, a la que nada le falta; sin tiempo ni lugar; que lo trasciende todo, que se alza por encima de todas las cosas, fundamento donde se apoyan y remate que a todas las cobija.

Si dices que todas las cosas están en él, no dices mal, porque al Verbo este se le llamó la Sabiduría de Dios, pues dice la Escritura: *Todas las cosas las hiciste con la Sabiduría*.

et acquirit Verbum pro quo se dat, et se ipsum in Verbo acquirit cui se dat. Et quid dat Verbo? Non aliquid ab ipso alienum, pro quo se dat; sed quod per ipsum Verbum factum est, hoc ei redditur ut reficiatur. *Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,3). Si omnia, utique et homo. Si caelum, si terra, si mare, si omnia quae in ipsis sunt, si universa creatura; utique ille manifestus, qui ad imaginem Dei factus per Verbum factus est homo.

3. *Verbum Dei forma quaedam non formata. Forma sine tempore et loco.*—Non modo, fratres, tractamus, quomodo possit intellegi quod dictum est: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (ib., 1). Ineffabiliter potest intellegi: non verbis hominis fit ut intellegatur. Verbum Dei tractamus, et dicimus quare non intellegatur. Non nunc dicimus ut intellegatur, sed dicimus quid impedit ne intellegatur. Est enim forma quaedam, forma non formata, sed forma omnium formarum: forma incommutabilis, sine lapsu, sine defectu, sine tempore, sine loco, superans omnia, existens omnibus et fundamentum quoddam in quo sint, et fastigium sub quo sint. Si dicitis quia omnia in illo sunt, non mentiris. Dictum est enim ipsum Verbum Sapientia Dei: habemus au[663]tem scriptum, *Omnia in Sapientia fecisti* (Ps 103,24). Ergo in illo sunt omnia: et tamen quia Deus est, sub illo

Todas las cosas, pues, están en él, y, sin embargo, por ser Dios, todas están debajo de él.

De lo dicho se deduce lo incomprensible del pasaje leído; más no se ha leído para que fuese comprendido del hombre, sino para que se duela el hombre de no comprenderlo, procure hallar el impedimento de la comprensión, a fin de removerlo, y ardientemente codicie la inteligencia del Verbo incommutable, inteligencia que muda, sí, de peor en mejor al hombre. El Verbo, en efecto, nada sale ganando al ser conocido; que te quedes, que te vayas y vuelvas, él permanece inalterable, nada le hacen tus mudanzas; renovador de todas las cosas, es eternamente igual. Es, en consecuencia, el eterno ejemplar de todos los seres, forma infabricada, intemporal e inespacial, según dijimos. Todo lo contenido en un lugar está circunscrito. La forma se circunscribe por sus límites, tiene lindes, dentro de los cuales está. Además, lo contenido en un lugar ocupa un espacio, tiene una mole y es menor en la parte que en el todo. Haga Dios lo entendáis.

4. Por estos que tenemos ante los ojos, vemos, tocamos y entre los cuales andamos, cabe inferir que todos los cuerpos están en un lugar y tienen una forma. Ahora bien, lo que ocupa un espacio es menor en la parte que en el todo. Supongamos una parte del cuerpo humano: el brazo. Cierzo, el brazo es menor que todo el cuerpo. Siendo, pues, menor, ocupa un lugar más breve. A este modo, la cabeza, parte del cuerpo, está en un lugar menor y es menor que todo el cuerpo, cuya

sunt omnia. Dicimus quam incomprehensibile sit quod lectum est: tamen lectum est, non ut comprehenderetur ab homine, sed ut doleret homo quia non comprehendit, et inveniret unde impeditur a comprehensione, et removeret ea, et inhiaret perceptioni incommutabilis Verbi, ipse ex deteriore in melius commutatus. Non enim Verbum proficit aut crescit accedente cognitore: sed integrum, si permanseris; integrum, si recesseris; integrum, cum redieris; manens in se, et innovans omnia. Ergo est forma omnium rerum, forma infabricata, sine tempore, ut diximus, et sine spatiis locorum. Quidquid enim loco capitur, circumscribitur. Forma circumscribitur finibus, habet metas unde et quousque sit. Deinde quod loco capitur et mole quadam et spatio distenditur, minus est in parte, quam in toto. Faciat Deus ut intellegatis.

CAPUT III.—4. *Non minor in parte quam in toto.*—Quotidie autem de corporibus, quae ante oculos nostros sunt, quae videmus, quae tangimus, inter quae sumus, possumus iudicare corpus quodlibet in loco habere formam. Omne autem quod spatium loci occupat, minus est in parte quam in toto. Pars corporis humani, verbi gratia, brachium: utique minus est brachium quam totum corpus. Et si minus est brachium, brevior locum occupat. Item caput, quia pars est corporis, in minore loco est, et minus est quam totum corpus, cui caput est. Sic omnia quae sunt

cabeza es. Así, pues, las cosas localizadas son menores en la parte que en el todo. No sintamos del Verbo nada semejante ni por ensoñación. No figuremos las cosas espirituales al talle de la carne. Aquella Palabra, aquel Dios, no es menor en la parte que en el todo.

5. Si no puedes tú concebir una cosa tal, importa poco: vale más ignorancia piadosa que ciencia presuntuosa¹. Hablamos de Dios, del pasaje *Y el Verbo era Dios*; hablamos de Dios; ¿qué maravilla no puedas comprenderle? Si le comprendes, no es Dios². Hagamos piadosa confesión de ignorancia más que temeraria confesión de ciencia. Dar en Dios un poco con la mente es ya dicha muy grande; comprenderle, abarcarlo, de todo en todo imposible. Dios pertenece a la mente, es puro inteligible; el cuerpo es visible a los ojos. Y aun el cuerpo, ¿piensas tú abarcarlo con el ojo? No; de ninguna manera. Mires a donde mires, nunca verás el todo. Si miras al rostro de un hombre, mientras le ves el rostro, no le ves la espalda, y cuando le ves la espalda, no le ves el rostro. Por consecuencia, no le ves comprensivamente; cuando pones los ojos en otra parte aún no vista, o te asiste la memoria para recordarte de dónde te apartas, o nunca pudieras decir que habías comprendido alguna cosa, ni de las exteriores. Tocas, ves, andas de un lado a otro, o bien la rodeas para ver

in loco, minora sunt in parte quam in toto. Nihil tale de illo Verbo sentiamus, nihil tale cogitemus. Non de suggestione carnis spiritualia imaginemur. Non est ille Sermo, non est ille Deus minor in parte quam in toto.

5. *In rebus divinis pia ignorantia melior quam praesumpta scientia. Oculo cordis Deus incomprehensibilis. Dei cognitione fit homo beatus. Deus ex nostra cognitione non crescit.*—Sed non potes tale aliquid cogitare. Magis pia est talis ignorantia, quam praesumpta scientia. Loquimur enim de Deo. Dictum est, *Et Deus erat Verbum* (Io 1,1). De Deo loquimur, quid mirum si non comprehendis? Si enim comprehendis, non est Deus. Sit pia confessio ignorantiae magis, quam temeraria professio scientiae. Attingere aliquantum mente Deum; magna beatitudo est: comprehendere autem, omnino impossibile. Ad mentem Deus pertinet, intellegendus est: ad oculos corpus, videndum est. Sed corpus oculo comprehendere te putas? Omnino non potes. Quidquid enim aspicias, non totum aspicias. Cuius hominis faciem vides, dorsum non vides eo tempore quo faciem vides: et quando dorsum vides, eo tempore faciem non vides. Non sic ergo vides, ut comprehendas: sed quando aspicias aliam partem, quam [664] non videras, nisi memoria tecum faciat ut memineris te vidisse unde recedis, nunquam te dixeris aliquid vel in superficie comprehendisse. Tractas quod vides, versas huc atque illuc, vel ipse circuis

¹ El pensamiento es frecuente en Agustín. Véase el sermón 27,4. Aplicado a sí mismo, carta 197,4.

² Un desarrollo más amplio se encuentra en el sermón 52,16.

el todo. De una sola vez, por tanto, no puedes ver la totalidad. Y en la vuelta para verla no vas viendo sino parte; uniendo éstas con las ya vistas, parecete ver el todo; mas aquí lo que se muestra no es la vista de los ojos, es la retentiva de la memoria.

¿Qué se puede, por consecuencia, hermanos, decir del Verbo? Si los cuerpos de ante los ojos no pueden abrazarse con la mirada, ¿qué ojo del corazón comprende a Dios? Basta le toque, y esto si es puro. Ahora bien, si le toca, tócale de una cierta manera incorpórea y espiritual; pero no le comprende. Esto si es puro. Y el hombre se hace bienaventurado tocando su corazón lo siempre bienaventurado, Beatitudo perpetua y perpetua Vida, de donde al hombre se le deriva la vida; Sabiduría perfecta, de donde le viene al hombre el ser sabio; Luz sempiterna, de donde le viene su luz al hombre.

Ahí tienes, pues, ahora cómo, tocándole, te haces lo que no eras; tú no haces que lo que tocas sea lo que no era. Es decir, que Dios no es más por ser conocido; el conocedor sí es más conociendo a Dios. No vayamos a figurarnos, hermanos queridos, que le hacemos a Dios un favor por haber dicho que damos, en cierto modo, por él un cierto precio. Nada le damos por donde aumente; caído tú, él permanece íntegro, e íntegro está cuando vuelves, y dispuesto a dejarse ver para beatificar a los que retornan y cegar a los alejados. Al alma que se aleja de Dios, la primera represalia divina es cegarla. Quien cierra